Fundamentum huius doctrinae inveniendum est in communi etiam expositione responsionis Mariae: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* (Lc 1,34)<sup>6</sup>. "Quod profecto non diceret, nisi Deo virginem se antea vovisset", ut loquitur Augustinus. Patet enim ex toto contextu verba haec intelligenda esse de futuro, non de praesenti. Ut enim dicit S. Augustinus, "si cognoscere disponderet, non miraretur"<sup>7</sup>. Nec exponi potest responsum Virginis ex eo quod, cum desponsata tantum esset, nondum matrimonio copulata, non posset iuxta mores iudaicos matrimonium consummare. Quasi diceret: quomodo fiet istud *nunc*, ut iubes, quoniam virum nec cognosco nec *modo* cognoscere possum? Talis explicatio, etsi possibilis esset, non tamen necessaria est, nec sane traditionalis; immo supponit B. Virginem in momento Annuntiationis nondum esse veram uxorem S. Ioseph, quod minus probabiliter dicitur, ut statim videbimus. Praeterea ineptissima fuisset talis responsio Virginis Angelo nuntianti voluntatem Dei sicque traditiones mere humanas deroganti.

Quae autem in contrarium obiciuntur nullius momenti sunt. Etsi enim perpetua virginitatis consecratio non fuisset in usu illius temporis (quod sane nunc caute affirmandum est), inspiratio tamen Spiritus Sancti, ex cuius familiari instinctu Maria virginitatem vovit (S. TH., 3 q.29 a.1 ad 1), hisce humanis legibus coartari nequit. Cum vero obicitur studium virginitatis non nisi per Christum originem habuisse, oblivioni traditur votum Mariae ex praevisis ipsius Christi meritis atque ex divina inspiratione originem habuisse.

Quodsi additur B. Virginem vitam vulgarem atque in omnibus communem duxisse, non singularem qualis foret vita consecratae virginitatis, meminisse oportebit interiorum Ipsius perfectionem non vulgarem sed altissimam fuisse.

b) Inter theologos, ex influxu maxime Canonistarum Aevi Medii, longa fuit disputatio circa naturam huius voti virginitatis a Maria emissi. Multi enim theologi cum S. Thoma (4 d.30 q.2 a.1) tenuerunt votum illud fuisse conditionatum; alii vero, cum S. Bonaventura, votum absolutum defenderunt. Quae ultima sententia hodie communior et probabilior evasit.

c) Disputatur etiam de tempore quo votum virginitatis a B. Maria Virgine emissum fuerit. Admittendum sane est, ex

<sup>6</sup> De authenticitate Lc 1,34 cf. B. BRINKMANN, *Jungfrauengeburt und das Lukasevangelium*: *Bibl* 34 (1953) 327-332, qui respondet novissimis obiectionibus ab H. Vogels factis.

<sup>7</sup> *Serm.* 225,2: *ML* 38,1097.

dictis, emissum certo fuisse ante Annuntiationem, cum secus responsum Virginis sensum non haberet. Ulterior vero temporis determinatio vix fieri potest, etsi plures sunt theologi qui emissionem voti posuerint in ipso momento conceptionis, supposito usu rationis Mariae concesso in illo momento; quod quidem pie et rationabiliter dicitur.

77. *De matrimonio Mariae et Ioseph.* a) *Verum* extitisse matrimonium inter Mariam et Ioseph, negatum fuit a Iuliano Eclanensi<sup>8</sup>. Plures etiam canonistae Medii Aevi minus accurate locuti sunt, propter doctrinam de essentia matrimonii non semper plene cognitam. Immo recenti adhuc tempore id negavit Freisen<sup>9</sup>, qui tamen postea sententiam retraxit. Est tamen doctrina *certa in theologia*<sup>10</sup>, ex consensu theologorum; quae etiam a Leone XIII docetur: "Sed tamen quia intercessit Iosepho cum Virgine Beatissima maritalis vinculum... Quocirca, si sponsum Virgini Deus dedit, dedit profecto non modo vitae sociam, virginitatis testem, tutorem honestatis, sed etiam excelsae dignitatis Eius ipso coniugali foedere participem"<sup>11</sup>. Fundamentum desumitur ex Mt 1,16-20, ubi Maria vocatur coniux et Ioseph vir Eius; quae tota pericopa sensum aliter non habet. Idque tenent etiam, si praescindamus a vacillationibus terminologiae, SS. Patres; qui valde insistunt in sapientia consilii divini, facientis nasci Christum ex Maria coniugata. Patrum rationes pulchre collegit S. Thomas, 3 q.29 a.1<sup>12</sup>.

b) *Quaestio de tempore*, in quo matrimonium hoc initum fuit, valde complexa est propter diversum modum loquendi. Alii quidem tenent matrimonium iudaicum duobus momentis constare; quorum primum ita erat inchoatio matrimonii, ut plus accederet ad nostrum matrimonium ratum quam ad nostra sponsalia, plures enim effectus veri matrimonii fluebant ex ipso; alterum erat deductio sponsae in domum sponsi, qua matrimonium complebatur. In hac sententia haec duo momenta designantur in Evangelio: primum, "cum esset desponsata" (μνηστευθε·σης); secundum, "antequam convenirent" (συνελθεῖν).

<sup>8</sup> *Contra Iulianum* 5,12,46: ML 42,812.  
<sup>9</sup> IIC c.44s.C.27 q.2 (FRIEDBERG, 1,1075s). FREISEN, *Geschichte des canonischen Eherechts* 85,152.

<sup>10</sup> SUÁREZ (*De mysteriis vitae Christi* d.7 a.1 n.2) dicit id esse de fide, sicut doceri ab omnibus theologis. Hoc tamen nimis esse, ostendit VÁZQUEZ (*In 3 d.125 c.3*). Certum dicit esse BENEDICTUS XIV, *De Synodis* 13,32,13.

<sup>11</sup> *Encycl. "Quamquam pluries"*: ASS 22,66; MARÍN, 366.

<sup>12</sup> De tota hac quaestione, cf. HOLZMEISTER, *De Sancto Ioseph quaestiones biblicae* (Romae 1945) 31-33, ubi etiam praecipua bibliographia. De SS. Patrum terminologia, cf. R. BIDAGOR, *Sobre la naturaleza del matrimonio en San Isidoro de Sevilla*: Miscellanea Isidoriana (1936) 263-285; J. HUHNS, *Das Geheimnis der Jungfrau-Mutter Maria nach dem Kirchenwater Ambrosius* (Wüzburg 1954) 221-238.

Unde in hac sententia Maria in Annuntiatione erat iam vera uxor S. Ioseph, etsi adhuc in domum mariti non intraverat. Sic Holzmeister, Perrella, alii.

Alii tenent, suppositis illis duobus momentis matrimonii iudaici, matrimonium proprie non haberi nisi post deductionem sponsae in domum sponsi. Unde in hac sententia Maria in Annuntiatione erat quidem sponsa, nondum tamen uxor S. Ioseph. Facta est uxor post monitionem angeli (Mt 1,24). Sic Vosté.

Alii tandem tenent Mariam vere et plene celebrasse nuptias cum S. Ioseph, et cum eo incepisse cohabitare iam ante Annuntiationem, sed ut patet virginaliter. Monitum angeli tantum facit ut retineat, seu iterum assumat, quam animo iam dimiserat. Sic Henze, Frangipane<sup>13</sup>.

78. *Matrimonium virginalis.* Ex his, quae hucusque diximus, exsurgit difficultas in componendo vero matrimonio, cum antecedente voto virginitatis, et quidem absoluto. Quae difficultas potest sic poni: quodnam fuit immediatum obiectum huius consensus matrimonialis. Si enim de vero matrimonio agitur, obiectum consensus videtur fuisse ius in corpus; hoc autem admissio, non apparet quomodo stare possit votum virginitatis inviolatum.

Dicendum ergo est, obiectum huius consensus fuisse revera ius in corpus, ideo quia fuit verum matrimonium; ita tamen ut simul daretur condicio non utendi illo iure. Sed haec condicio in casu videtur transiisse in veram obligationem, contractam simul cum acquisito iure in corpus. Quae quidem obligatio non oriebatur ex virtute iustitiae (sic enim daretur vera contradictio in hoc consensu et contractu), sed ex virtute religionis et fidelitatis. Sic videtur explicari posse matrimonium virginalis.

De quo optime scribit Billot: "Singularis hoc coniugium super alia cuncta praeceminet. Nam matrimonium in prima sua institutione, futurum incarnati Verbi mysterium quodammodo praenuntiavit; matrimonia Novi Testamenti illud imitantur, sicut origo suum exemplar. Sed matrimonium parentum Chris-

<sup>13</sup> U. HOLZMEISTER, *De Sancto Ioseph quaestiones biblicae* 68-79; J. M. VOSTÉ, *De conceptione virginali Christi* 19; C. PERRELLA, *Beatissima Virgo cum caelestem excepit nuntium, S. Ioseph sponsalibus solis, non vero nuptiis inuncta erat*; Div-Thom (Pi) 35 (1932) 378-398.519-531; CL. M. HENZE, *Beatissima Virgo, cum caelestem excepit nuntium, S. Ioseph non solis sponsalibus, sed nuptiis inuncta erat et cum eo cohabitabat*: Div-Thom (Pi) 51 (1948) 46-58; D. FRANGIPANE, *Utrum B.V. Maria ab angelo salutata iam in domo Ioseph ut coniux fuerit*: Ver-Dom 25 (1947) 99-111; J. M. BOVER, *Las bodas de María con José, anteriores a la Anunciación*: Est-Jos 5 (1951) 8-18.

ti, ipsum incarnatum Verbum de caelo descendentem suscepit, fideliter enutrivit et decentissime in mundum introduxit”<sup>14</sup>.

### CAPUT III

#### De maternitate divina

79. Munus, ad quod B. Maria Virgo tot gratiae thesauris a Deo praeparabatur, est maternitas Redemptoris. Sed quia Redemptor in hoc ordine necessario erat Deus, maternitas illa est *maternitas Dei*. De hac ergo nobis agendum est.

Quae quidem investiganda est primum *in seipsa*, scilicet quo sensu, qua veritate, quo iure Maria dicenda sit Mater Dei. Sed praeterea maternitas illa revelatur nobis de facto ut *virginalis*, quaecumque tandem sit necessitas huius proprietatis in maternitate divina. His ergo investigatis et positis tanquam verum totius quaestionis fundamentum, consideranda est *excellencia* huius divinae maternitatis virginalis, sive in se spectatae, sive in relatione ad alia dona gratiae. Hinc ergo agemus:

- Art. 1. De maternitate divina.
- Art. 2. De maternitate virginali.
- Art. 3. De excellentia divinae maternitatis.
- Art. 4. De transcendentia divinae maternitatis.
- Art. 5. De divina maternitate formaliter sanctificante.

### ARTICULUS I

#### DE MATERNITATE DIVINA

#### Thesis 4. B. Virgo Maria proprie et vere est Dei Genitrix.

S. Th., 3 q. 35 a. 4; SUÁREZ, *De Mysteriorum vitae Christi* d. I s. 1; ALASTRUEY, 75-89; MERKELBACH, 19-55; ROSCHINI, *Mariologia* 2, 141-170; DUBLANCHY, *Mariae*: DTC 9, 2340s. 2349-2369.

80. Nexus. Diximus B. Mariam Virginem praedestinatum ab aeterno fuisse ad maternitatem Redemptoris, ad quam etiam vidimus Deum Eam amplissimo modo praeparasse. Querimus iam de illa maternitate. Sed quia ex una parte scimus Redemptorem fuisse Iesum, Deum et hominem, et ex

<sup>14</sup> De Sacramentis th. 36. De tota quaestione, cf. MERKELBACH, 260-263; ALASTRUEY, 33-47; H. REIT, *Die Joseph-Ehe in ihrem Original und ihrer Nachahmung*; ZkathTh 32 (1908) 590-596; KOROSAK, *Mariologia S. Alberti* 183-193, 198-209; ESTEBAN SAN MARTÍN DE LA INMACULADA, *Voto de virginidad y matrimonio en la Madre del Redentor*; EstMar 21 (1960) 297-324.

alia parte probavimus in Christologia hunc Redemptorem corpus suum vere traxisse de Maria, quaerimus nunc, utrum Maria, quae vere est mater Iesu, vere etiam dicenda sit mater Dei.

81. Notiones. DEI GENITRIX, seu Deipara θεοτόκος scilicet Mater Dei.

VERE ET PROPRIE, seu non solum in aliquo sensu lato et improprio, sicut aliqua mulier dicitur mater architecti aut mater pictoris; sed quia vere genuit Deum, personam scilicet divinam, ita ut in ipso momento suae generationis activae Filius ab Ea genitus sit simpliciter Deus.

82. Adversarii. Praeter eos, qui negant aut divinitatem Christi, aut Eius vel humanitatem veram vel originem ex Maria, directi adversarii sunt NESTORIUS et Nestoriani. Nestorius, iuxta suam doctrinam de unione hypostatica, *negavit* Mariam esse proprie θεοτόκον; neque hunc terminum admitti posse dicebat, nisi abusive et admissio etiam termino ἀνθρωποτόκος. Dicitur autem vere et proprie χριστοτόκος vel etiam θεοδόχος (deifera)<sup>1</sup>. Posteriores Nestoriani, non tantum verbis, sed etiam re tenent eundem errorem; defendunt enim mordicus maternitatem Mariae terminari ad hypostasim humanam Christi<sup>2</sup>. Hos omnes anteibat PAULUS SAMOSATENSI, qui tenebat Mariam solum hominem genuisse, Verbum non peperisse, cum Maria non sit ante saecula<sup>3</sup>.

83. Doctrina Ecclesiae. a) *Ante Concilium Ephesinum*: CAELESTINUS I damnavit Nestorium in Synodo Romana anni 430<sup>4</sup>.

b) *Concilium Ephesinum*: damnavit Nestorium ut haereticum<sup>5</sup>, et veritatem maternitatis divinae expresse tenuit in epistola 1<sup>a</sup> S. Cyrilli ad Nestorium, quam probavit (D 111a). Anathematismi (D 113) ibidem quoque lecti sunt, licet a Concilio non expresse approbati<sup>6</sup>. Concilii Ephesini doctrinam genuinam exposuit PIUS XI in encyclica “Lux veritatis”.

<sup>1</sup> Haec est vera Nestorii doctrina in sermonibus et epistolis annorum 428-430 (vide *Epist. ad Caelestinum*: ACO I, 2, 13; ML 50, 439-441), quam non mutavit, sed verbis mitigavit tantum in Libro Heraclidis. Cf. GORDILLO, *Mariologia* 33; NILUS a S. BROCARDO, O.C.D., *De Maternitate divina B.M. semper Virginis Nestorii Constantinopolitani et Cyrilli Alexandrini sententia* (Romae 1944) 4-11; TH. CAMELOT, *De Nestorio a Eutychès*: Das Konzil von Chalkedon I, 212-228.

<sup>2</sup> Cf. GORDILLO, l.c., 34-39.  
<sup>3</sup> Cf. G. BARDY, *Paul de Samosate* (Louvain 1923) 309. De Diodoro Tarsensi et Theodoro Mopsuesteno cf. JOUASSARD, *Maria* 1, 94.

<sup>4</sup> ML 50, 45ss.  
<sup>5</sup> ACO I, 1, 2, 35s. Sic iam dicebatur a BENEDICTO XIV (D 1462) et recenter a Pio XI in *Encycl. “Lux veritatis”*: AAS 23 (1931) 511s. Cf. A. D’ALES, *Le dogme d’Ephèse* 145; J. LEBON, *Autour de la définition de la foi au Concile d’Ephèse*: EphThL 8 (1931) 393-413; I. ORTIZ DE URBINA, *Lo sviluppo della Mariologia nella Patrologia Orientale*: OrChP 6 (1940) 66.

<sup>6</sup> De valore anathematismorum, cf. J. FUIG DE LA BELLACASA, *Los doce anate-*

c) *Post Conc. Ephesinum: Conc. Chalcedonense* (D 148), *Constantinopolitanum II* cn.2 et 6 (D 214 218), *Lateranense* cn.3 (D 256), *Constantinopolitanum III* (D 290); PAULUS IV contra Socinianos (D 993).

Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita.*

84. Probatur ex sacra Scriptura. Lc 1,35. Id quod ex Maria nascetur est Filius Dei sensu proprio, ac proinde Deus. Atqui id quod ex Maria nascetur est filius Mariae. Ergo filius Mariae est Deus, seu Maria est Dei Genitrix<sup>7</sup>.

Gal 4,4. Filius Dei dicitur factus (id est, natus) ex muliere (id est, ex Maria). Ergo similiter.

Lc 1,43. Maria est mater Domini (sic dicitur ab Elisabeth Spiritu Sancto afflata). Atqui Dominus (κύριος) est nomen divinum, etiam in eodem contextu. Ergo Maria est mater Dei<sup>8</sup>.

85. Probatur ex traditione<sup>9</sup>.  Antiquissimus usus vocis θεοτόκος<sup>10</sup> habetur Alexandriae in antiphona "Sub tuum praesidium", quae probabilis est saec.III ex.<sup>11</sup>; certo autem saltem anno 325 apud ALEXANDRUM<sup>12</sup>. Dein apud S.ATHANASIIUM (R 788), DIDYMUM<sup>13</sup>. Eodem saec.IV θεοτόκος usurpatur a TITO DE BOSTRA<sup>14</sup> in Arabia; a S.BASILIO<sup>15</sup>, S.GREGORIO NAZIANCENO<sup>16</sup> et S.GREGORIO NYSSENO<sup>17</sup> in Cappadocia; ab EUSEBIO<sup>18</sup> et S.CYRILLO HIEROSOLYMITANO<sup>19</sup> in Palaestina; *matismos de San Cirilo, ifueron aprobados por el Concilio de Efeso: EstEcl*

11 (1932) 5-25; P.GALTIER, *Les anathématismes de saint Cyrille et le Concile de Chalcédoine: RechScRel* 23 (1933) 45-57; A.DENEFFE, *Der dogmatische Wert der Anathematismen Cyrills: Schol* 8 (1933) 64-88, 203-216. De ipsis anathematismis atque de eorum compositione, cf. J.MARÉ, *Les anathématismes de saint Cyrille d'Alexandrie et les évêques orientaux du patriarchat d'Antioche: Rev-HistEcl* 7 (1906) 505-540; J.LEDON, l.c., 402-412.

<sup>7</sup> De interpunctione et de sensu textus, cf. J.BOVER: *Bibl* 1 (1920) 92-94; *EstEcl* 8 (1929) 381-392; G.CARLI, "*...Ideoque et quod nascetur sanctum vocabitur Filius Dei*": *Palci* 30 (1951) 714-722.

<sup>8</sup> Cf. LEBRETON, *Histoire du dogme de la Trinité* 1,354-373.  
<sup>9</sup> Cf. A.D'ALES, *De Verbo Incarnato* (Paris 1930) 132-135; I.ORTIZ DE URBINA, *Lo sviluppo della Mariologia nella Patrologia Orientale: OrChP* 6 (1940) 50-53, 62-67; P.CLEMENT, *Le sens chrétien et la maternité divine de Marie avant le conflit nestorien: EphThLor* 5 (1928) 599-613.

<sup>10</sup> Cf. LAURENTIN, *Court traité* 145s.  
<sup>11</sup> Ita videtur, non obstantibus difficultatibus a Stegmüller motis. Cf. I.CECCHETTI, *Sub tuum praesidium: EncCatt* 11,1468-1472.

<sup>12</sup> *Epist. ad Alexandrum Constant.*, 12: MG 18,568; *Athanasius Werke* (ed. OPITZ) 3,1,28.

<sup>13</sup> *De Trinitate* 1,31; 2,4; 3,41; MG 39,421.481.988.  
<sup>14</sup> *Fragm.in Lc* 1,46: TU 21,1,145.

<sup>15</sup> *Homilia in sanctam Christi generationem* 5: MG 31,1468. De authentia cf. SÖLL, *Die Mariologie der Kappadozier: ThQschr* 131 (1951) 178ss.

<sup>16</sup> *Orat.* 29,4: MG 36,80; *Epist.* 1: MG 37,177.

<sup>17</sup> *De virginitate* 13,19: MG 46,3377.396; *epist.* 3: MG 46,1024; *Orat.* 5: MG 46,684; cf. etiam *In diem natalem Christi: MG* 46, cuius tamen authentia dubia manet.

<sup>18</sup> *Vita Constantini* 3,43: MG 20,1104; *GChS* 1,95; *Contra Marcellum* 2,1: MG 24, 777; *GChS* 4,32.

<sup>19</sup> *Catecheses* 10,19: MG 33,685.

ab EUSTATHIO<sup>20</sup> et SEVERIANO GABALENSI<sup>21</sup> in ipsa Antiochia; necnon a formula Synodi Antiochenae anni 325<sup>22</sup>.

b) Aequivalenter inter Latinos dicitur "Dei Mater" a S.AMBROSIO<sup>23</sup>; "Dei Genitrix" a PRUDENTIO<sup>24</sup>; CASSIANO<sup>25</sup>; S.AUGUSTINUS loquebatur sic: "Quomodo Deus esse desisteret, cum homo esse coepit, qui *genitrici suae* praestitit ne desisteret virgo esse cum peperit?"<sup>26</sup>.

c) Doctrina ipsa, sine nomine, erat traditionalis ante Concilium Ephesinum: Sic saec.II S.IGNATIUS (R 42), S.IUSTINUS (R 127), S.IRENAEUS (R 223). Saec.III TERTULLIANUS<sup>27</sup>, S.HIPPOLYTUS (R 393). Saec.IV LACTANTIUS (R 634), S.HILARIUS<sup>28</sup>, S.CHRYSTOSTOMUS (R 1172), S.EPHRAEM (R 745), S.DAMASUS<sup>29</sup>, S.HIERONYMUS (R 1400), SEDULIUS scribens "Salve, Sancta Parens...". Ideo commotus est populus cum audivit Nestorium et Theodorum Mopsuestenum, negantes veritatem divinae maternitatis<sup>30</sup>.

86. Ratio theologica. S.Th., 3 q.35 a.4: Mater alicuius vere et proprie dicitur mulier, quae ipsum concepit et peperit. Atqui B.M.Virgo concepit et peperit Deum. Ergo est mater Dei.

*Maior* intelligenda est formaliter. *Minor* patet, quia subiectum conceptionis et partus non fuit persona humana, quae in Christo nunquam fuit, sed divina<sup>31</sup>.

87. Obiectiones. 1. Terminus generationis est natura. Sed Maria non generavit naturam divinam. Ergo non est mater Dei.

*Dist. mai.* Terminus totalis, *nego mai.*; terminus formalis, *subdist.* natura prout in subiecto, *conc.*; natura sola, *nego.*

Terminus totalis est id quod generatur, seu subiectum generationis, seu persona. Terminus formalis est id quo subiectum generatur. Hoc autem solum nequit generari, quia nequit subsistere se solo, nisi in persona. Sicut etiam persona nequit generari nisi in aliqua natura, quia in aliqua natura subsistit. Solet dici terminum generationis

<sup>20</sup> *Hom.de tentationibus* (ed. SPANNEUT) 116; cf. *ib.*, 78 et *Das Konzil von Chalkedon* 1,125.

<sup>21</sup> *Hom.in legislatore* 7: MG 56,410. Cf. ZELLINGER, *Studien zu Severian von Gabala* (Münster 1926) 60s; M.MARX, *Severiana unter den Spuria Chrysostomi: OrChP* 5 (1939) 310.

<sup>22</sup> Cf. OPITZ, *Athanasius Werke* 3,1,39.  
<sup>23</sup> *De virginibus* 2,2,7: ML 16,209; *Hexaemeron* 5,20,65: ML 14,148. Cf. J.HUHN, *Das Geheimnis der Jungfrau-Mutter* 32-37. Dicit etiam S.Ambrosius de Maria: "quae Deum generaverat" (Expos.in Lc 10,130: ML 15,1930).

<sup>24</sup> *Psychomachia* 5,384: CSEL.  
<sup>25</sup> *De Incarnatione Christi* 2,2: ML 50,32.

<sup>26</sup> *Serm.* 186,1: ML 38,999.  
<sup>27</sup> *De carne Christi*, 18: ML 2,828s; OEHLER, 2,455.

<sup>28</sup> *Tractatus super Psalmos* 131,8: ML 9,733; CSEL 22,668.  
<sup>29</sup> *Carmen* 2: ML 13,376.

<sup>30</sup> Cf. IOANNES ANTIOCHENUS, *Epist. ad Nestorium*: MG 77,1451s.; LEONTIUS BYZANTINUS, *Contra Nestorium* 3,10: MG 83,1363.

<sup>31</sup> Cf. J.BITREMIEUX, *De notione divinae maternitatis B.M.Virginis: Eph-ThLor* 1 (1924) 71-81.

esse personam. Melius autem dicit S.Thomas *terminum* generationis esse naturam; quia haec significatur per modum formae, in quam fertur intentio naturae; *subiectum* vero generationis esse personam, quae significatur per modum subsistentis. Cf. S.Th., 3 q.35 a.1.

88) 2. Filius Mariae inceptit esse per generationem ab Ipsa. Sed Deus non inceptit esse. Ergo filius Mariae non est Deus, seu Ipsa non est Dei Genitrix.

*Dist. mai.* Inceptit esse in natura humana, *conc. mai.*; inceptit esse simpliciter, *nego mai.* *Contradist. min.* Deus non inceptit esse simpliciter, *conc. min.*; non inceptit esse secundum quid, id est in natura humana, *nego min.*

89. 3. Actio generativa Mariae terminatur in humanitate prius natura quam haec uniretur Verbo. Atqui sic Maria nullo modo potest dici mater Verbi. Ergo Maria non est mater Dei.

*Dist. mai.* Prius natura et simul tempore, *conc. mai.*; prius natura et tempore, *nego mai.*

Influxus maternus Mariae terminatur ad corpus, exigens infusionem animae; ita tamen ut in eodem momento anima, corpus et humanitas unita sint Verbo. Eodem modo iudaei dicuntur interfecisse Deum, quia per eorum actionem dissoluta est unio animae cum corpore, et consequenter humanitas ut sic separata est a Verbo. Haec quidem melius intelliguntur in sententia, quae ponit animam et carnem Christi prius natura unita esse Verbo quam inter se<sup>32</sup>.

90. 4. Si parentes humani non disponerent materiam ad unionem cum anima ita ut hanc unionem quodammodo causarent, vere parentes dici non possent. Ergo a pari, si Maria per suum influxum nullo modo causavit unionem cum persona Verbi, nequit vere dici mater Verbi. Atqui hanc unionem de facto non causavit. Ergo non est mater Verbi.

*Sunt auctores*, qui simpliciter negant minorem huius difficultatis. Admittunt enim B.Virginem per veram et physicam efficientiam attingisse unionem hypostaticam. Hoc tamen, quamvis ab aliquibus auctoribus dicatur probabile, simpliciter non solvit difficultatem. Hic enim influxus esset influxus instrumentalis; influxus vero mere instrumentalis non est influxus generativus, et hinc non explicaret veritatem generationis, quam explicare intendimus<sup>33</sup>. Ideo *concessa minore*, aliter respondendum est.

*Nego igitur paritatem maioris.* Patres humani communicant filio humanitatem, quae non est solum corpus, sed etiam anima. Ideo, quamvis animam immediate causare non possint, debent tamen ita disponere materiam corporis, ut haec vere exigat infusionem animae; unde hanc infusionem aliquatenus causant. Hoc autem totum perfectum est a Maria relate ad Christum, ideoque Ei vere communicavit humanitatem. Non vero dicitur mater Dei quia eodem modo communicaret Ei divinitatem, sed quia humanitas illa nunquam existit ut in se subsistens, sed semper subsistens in Verbo.

*Potesi tamen adhuc addi*, Mariam fuisse etiam quodam modo sensu causam unionis humanitatis cum Verbo, quatenus haec non est

<sup>32</sup> Cf. SUÁREZ, *De Mysteriis vitae Christi* d.1 s.1 n.14-16.

<sup>33</sup> Cf. SUÁREZ, *ib.*, n.15. Historiam huius quaestionis theologicae, ab Ovando primum, ut videtur, Salmanticae suscitatae, optime descripsit J.MARTÍN PALMA, *El influjo físico de María en la unión hipostática. Orientaciones ideológicas e históricas*: ArchTeolG 17 (1954) 5-82; ubi etiam habetur praecipua recentior bibliographia.

facta sine consensu Mariae, ac proinde sine Eius vero influxu, qui tamen non videtur fuisse nisi moralis.

*Praeterea dici fortasse potest*, influxum maternum Mariae, non solum, sed simul cum influxu fecundante Spiritus Sancti, vere terminari ad aliquam exigentiam animae unitae cum hypostasi divina. Sic enim bene intelligerentur verba SS.Patrum, quibus ita coniungunt generationem virginealem cum generatione divina, ut simpliciter asserant Deum non posse generari nisi virginaliter, et fructum conceptionis virginalis non posse esse nisi divinum<sup>34</sup>.

91. 5. Si Maria esset vere mater Dei, relatio filiationis daretur Dei ad Mariam. Atqui talis relatio dari nequit. Ergo non est mater Dei.

*Solutio* huius difficultatis pendet a quaestione de relatione reali vel rationis, quae in Christo detur relate ad Mariam; in qua non omnium eadem est sententia.

Qui tenent in Christo esse relationem realem (creatam) filiationis ad Eius Matrem (Suárez), *concedunt maiorem et negant minorem*. Quodsi urgeatur: relatio filiationis afficit personam, ac proinde in casu personam divinam; atqui in persona divina nequit esse relatio realis ad extra; respondet distinguendo sic: afficit personam ut subiectum denominationis, *conc.*; ut subiectum inhaesionis *nego*, et *contradist. min.* Et haec sententia verior videtur.

Qui vero tenent in Christo esse relationem rationis filiationis ad Eius Matrem (S.Thomas, S.Bonaventura, plures alii), *dist. mai.*: daretur relatio vel realis vel rationis, *conc. mai.*; realis tantum, *nego mai.*; et *contradist. min.*: nequit dari relatio realis, *conc. min.*; rationis, *nego min.* Quodsi urgeatur: per relationem rationis nemo fit realiter filius; ergo Deus non esset realiter Filius Mariae; respondet *dist. antec.*: per relationem quae sit relatio rationis ex utroque termino, *conc. antec.*; quae sit rationis in Filio et realis in Matre, *nego antec.* Sicut accidit in relatione creaturae et Creatoris<sup>35</sup>.

92. Scholion. *De supernaturalitate divinae maternitatis active sumptae*. 1. Maria tribuit Verbo in ratione humanitatis id totum quod filii tribuunt aliae matres. Scilicet ex substantia propriae carnis per vitalem processum physice efformavit ovulum, quod determinatione accepta ab extrinseco (in casu Mariae ab Spiritu Sancto, ob conceptionem virginealem) fecundatum est, et factum embryo exigens informationem animae; qui deinde evolutus, nutritus in utero et editus est.

Infusio animae et unio cum persona divina uno eodemque momento fieri debuerunt; hoc implicitum est in ipso dogmate maternitatis divinae<sup>36</sup>. Quodnam fuerit illud momentum, non ab omnibus eodem modo explicatur.

Iuxta recentiores, infusio animae fit in momento quo ovulum per principium extrinsecum fecundatur. Unde dicendum esset Verbum unitum esse cum humanitate existente in statu embryonario et evolutivo. Haec tamen theoria non est certa.

Iuxta antiquos, prima evolutio embryonis est ante animationem,

<sup>34</sup> Cf. J.A.DE ALDAMA, *El tema de la divina maternidad de María en la investigación de los últimos decenios*: EstMar 11 (1951) 63-70; cf. MARTÍN PALMA, *l.c.*

<sup>35</sup> Cf. S.Th., 3 q.35 a.5; SUÁREZ, *De Mysteriis vitae Christi* d.12 s.2; ALAS-TRUËY, 1,123-126; MERKELBACH, 50-52; ROSCHINI, *Mariologia* 2,1,167-170.

<sup>36</sup> S.Th., 3 q.35 a.4; SUÁREZ, *De Mysteriis vitae Christi* d.1 s.2 n.12s.

quae non fit nisi versus finem tertii mensis. Unde in casu Christi ponebant novum miraculum, quo Spiritus Sanctus evolutionem embryonis ita fecit in uno momento, ut ab initio posset animari et uniri Verbo<sup>37</sup>.

93. 2. In hoc processu generativo ponendus est iuxta doctrinam fidei *influxus supernaturalis* ad fecundandum germen, cum generatio haec fuerit virginalis. Quaeritur utrum praeterea admittendum sit *aliud elementum supernaturale* per prius ad ipsam fecundationem, quo elevaretur ipsa potentia generativa Matris in productione germenis.

Quidam recentiores (post Saavedra<sup>38</sup>) id affirmant, ponentes elevationem aliquam intrinsecam potentiae; quae elevatio est qualitas activa spiritualis et supernaturalis, recepta non in potentia organica (ut volebat Saavedra), sed in anima Virginis, qua Maria formaliter constituitur Mater Dei in actu primo.

Fundamentum huius opinionis est *intrinseca* ordinatio teleologica seu exigentia, quam in germine (et consequenter in potentia generativa) putant requiri omnino respectu termini totalis generationis, qui est persona Verbi<sup>39</sup>.

Haec tamen sententia non videtur admittenda. In illo germine materno, praecise sumpto, nulla alia teleologia intrinseca est nisi ut per fecundationem evolvatur in naturam humanam. Ordinatio vero ad hoc ut natura sic evoluta terminetur a Verbo personaliter, sola videtur esse quae ex potentia oboedientiali habetur in creatura, quaeque *extrinsece* accedit ex decreto Dei et ex consensu Mariae.

Nec ideo actio generativa Matris terminaretur ad personam Verbi per accidens, sed per se, posito illo decreto et consensu.

Addi tamen potest, si germen consideretur non praecise ut a potentia generativa Matris producitur, sed reduplicative ut ab Spiritu Sancto fecundatum, revera habere *intrinsecam* teleologiam respectu personae divinae, ut dictum est n.90. Sed, ut patet haec teleologia non procedit a potentia generativa Matris (nec proinde in hac ponenda est elevatio), sed a supernaturali fecundatione Spiritus Sancti<sup>40</sup>.

*Unde:* Maternitas divina active sumpta dicenda est supernaturalis ex fecundatione. Sed in seipsa considerata dicenda est naturalis, si pure physiologicè expectetur; supernaturalis vero si complete expectetur, ut est actio generativa ex libero et supernaturali Virginis consensu extrinsece ordinata, et ex fecundatione Spiritus Sancti intrinsece terminata ad generandum Deum.